
兵庫教区教務所発第４０１号

　

２０２２（令和４）年３月２０日

ご

　

住

　

職

　

様

兵庫教区教務所長

中

　

尾

　

了

　

信－

　　　　　

ト ー

　　

：．ず

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

Ｅ′

　

一

　

幸』一

　

三．・，，．・「，

　　　　

２０２２（令和４） 年度

　

兵庫教区 「得度講習会」 開催について （ご案内）

　　　

‐

　

′′：－リ

謹啓

　

慈光照護のもと益々ご清栄にてお念仏相続のこととお慶び申しあげます。

　

さて、 得度習礼を受けられる方を対象とした２０２２（令和４） 年度 兵庫教区「得度講習会」 を、
下記の要領にて開催いたす運びとなりましたのでご案内申しあげます。

記

１，開催日時

　　

２０２２（令和４） 年７月２９日 （金）１０：００（※受付９：３０） ～３０日 （土）１７：３０

２，開催場所

　　

本願寺神戸別院

　

〒６５０－○０１１神戸市中央区下山手通８－１－１

　

憶Ｌ０７８－３４１－５９４９

３，講習内容

　

裏面の日程表をご参照ください。

４，参

　

加

　

費

　　

２ ０， ０００円 （願記の提出時にお納めください）

５，受講定員

　　

１０名

６．申込方法

　　

受講を希望されます方は、「得度講習会案内」 をご確認のうえ「得度講習会申込

書」 を兵庫教区教務所までご提出ください。 案内・申込書が必要な場合は教務所

までご連絡ください。

７． 締 切

　

日

　　

２０２２（令和４）年６月１９日（日）必着（期日前でも定員に達し次第、締切ります）

８． 備

　　

考

　

（１）「得度講習会修了証」「得度考査合格証」 の有効期限は発行日より３年です。

（２）「得度講習会」「得度考査」 は、宗務所でも開催されております。

　

※宗派開催「得度講習会」「得度考査」期日につきましては、『宗報』等をご

　　

参照ください。

９，そ

　

の 他

　　

・２日間 （得度考査を含めると３日間） の日程で開催いたしますが、 コロナ禍の影

響により、別院での宿泊はございません。 遠方から参加されます方で宿泊が必

要な方は、 各自でお手配ください。

・講習会当日は、 ご自宅で体温測定を実施していただき、３７．５℃以上の発熱や風邪

等の症状がある場合は、受講をご遠慮いただきますようお願いいたします。

・必ずマスク着用にてご参加くださいますようお願い致します。

１０．得度考査

　

７月３１日（日）９：００より得度考査 （要申込） を実施いたしますので、希望者は

「得度考査案内・得度考査願」 をご確認ください。
以

　

上



２０２２（令和４） 年度

　

兵庫教区「得度講習会」 日程
７月２９日 （金） （第１日目）

時間 日程 内

　　　　　　　　　　　　　　　　　

容 場

　　

所

９：３０ 受付（平服にて来院してください）※検温を実施いたします ３階本堂

１０：０Ｏ 法式規範の基礎知識①

（被着法）

・足袋、橋枠、 白衣の被着法

・白帯の締め方

・布砲、 輪袈裟の被着法

３階総会所

１０：４０ 法式規範の基礎知識②
（一般作法） ・合掌・礼拝・念珠の持ち方等 （基本作法）

３階本堂
１０：５０ オリエンテーション ・日程説明

・講師・スタッフ紹介

１１：０Ｏ 仏教の基礎知識 ・仏教の基礎

・釈尊の生涯 ３階会議室

１２：３０ 昼食・休憩 弁当を当方にて用意いたします

１３：１５ 勤式作法の基礎知識①

（勤行）

・正信念仏傷

　

（草譜・行譜）

・念仏・和讃 （弥陀成仏六首引） ・回向

・御文章

　

（「聖人一流章」）

３階本堂

１６：４５ 法式規範の基礎知識③
（被着法）

・黒衣の被着法、畳み方

・五条袈裟の威儀の結び方、 被着法、畳み方
３階総会所

１７：３０ １日目終了

８：３０ 別院集合 （平服にて来院してください）

　

※検温を実施いたします

集合した人から、 略服第二種（布砲・輪袈裟） に着替えてください
３階総会所

９：００ 法式規範の基礎知識④

（一般作法・執持法・荘厳法）

・一般作法（揖拝、歩行、 鴎鋸等）、焼香作法

・内陣出仕法・荘厳法等 ３階本堂

１０：０Ｏ 勤式作法の基礎知識② ・正信念仏傷・和讃 （弥陀成仏六首引） ・回向・御文章

１１：３０ 休憩・昼食 弁当を当方にて用意いたします。

３階会議室

１２：３０ 宗制の大意 ・浄土真宗本願寺派 「宗制」
・ご親教「念仏者の生き方」

１４：００ 休憩

１４：１０ 理解度調査 ・筆記による理解度調査をいたします

１４：４０ 休憩 路正装第三種 （黒衣・五条袈裟・中啓・双輪念珠） に着替えてください ３階総会所
１５：００ 勤式作法の基礎知識③

（勤行実習）

・内陣に出勤し法要を勤める

・正信念仏傷 （行譜） ・和讃 （弥陀成悌六首引） ・回向

・御文章拝読

　

（聖人一流章）
３階本堂

１７：３０ 閉会式・修了証授与

７

　

３０

　　　　　　　　　

２

について‘

　

、

　　　

行い、アルコール） 母

　　

‘

　

い

　　　

い こし

　　

。
※講師・職員も参加者同様に、必ずマスクを着用し、検温を実施いたします。
※原則として、勤行・研修中もマスク着用にて行ないます。
※マスク着用にて参加していただき、受付の検温の際に３７．５℃以上の発熱があった 場合には、参
加を辞退していただきます。


